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Pérshkrimi i léndés

N¢ kété kurs jepen kuptimet dhe pohimet themelore
nga matematika diskrete: bazat e logjikés
matematike; bashkésité dhe veprimet me bashkési;
relacionet; funksionet (pasqyrimet) dhe llojet e tyre;
bashkésité numerike dhe numrat kardinal;
induksioni dhe rekursioni; bazat ¢ kombinatorikés;
grafet dhe  vetit€  themelore t&  tyre;
plotépjestueshméria dhe pjestimi me mbetje;
kongruenca. Kéto koncepte ilustrohen me shembu;
praktiké nga 1émité e ndryshme shkencore.

Qéllimet e 1éndés

Qéllimi 1 kursit €shté qé t’1 aft€soj studentét pér t’i
kuptuar, shpjeguar dhe aplikuar nocionet themelore
té matematikés diskrete né ekonomi.

Rezultatet e pritura té nxénies

Pas pérfundimit té kétij kursi studentét duhet té jeté

né gjendje q¢ té:

e Shpjegojé dhe zbatojé kuptimet themelore nga
teoria e bashkésive;

e Pérshkruajé dhe zbatojé induksionin matematik;

e Interpretoj¢ dhe pérdoré kombinacionet,
variacionet dhe permutacionet;

e Formulojé grafet, duke pérfshiré tipet e vecanta
té¢ grafeve, izomorfizmin dhe lidhshmeriné e
grafeve;

e Zbatoj¢ kuptimet themelore nga teoria e
numrave;

e Aplikoj njohurité e fituara nga ky kurs pér
zgjidhjen e problemeve nga fushat e ndryshme
shkencore dhe jetés s¢ pérditshme.

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té

nxénit té studentit)

Aktiviteti

Oré Dité/javé Gjithésej

Ligjérata

2 15 30




Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30
Puné praktike - - -
Kontaktet me | 1 15 15
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren - - -
Kollokfiume,seminare 2 2 4
Detyra t& shtépisé 2 15 30
Koha ¢ studimit vetanak té |2 15 30
studentit (né biblioteké ose né

shtépi)

Pérgaditja  pérfundimtare  pér | 5 1 5
provim

Koha ¢ kaluar né vleré€sim |2 3 6
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,et;

Totali 150

Metodologjia e mésimédhénies:

Ligjérata, diskutime, ushtrime,
shtépie, kollokuiume, provime.

konsultime, detyra

Metodat e vlerésimit:

Detyrat e shtépis€¢ (10%), Kollokuiumi i paré
(15%), Kollokuiumi i1 dyté€ (15%), Testi final
(60%). Kriteri i kalueshmrisé ésht¢ mbi 50% té
pikéve t€ pérgjithshme té vlerésimit. Nése studenti
nuk e kalon provimin me kollokuiume dhe detyra té
shtépisé, atéheré ai i1 nénéshtrohet provimit me
shkrim g€ peshon 40%, si dhe provimit me gojé qé
peshon 60%. Kalimi 1 provimit me shkrim éshté 1
domosdoshém pér t’iu nénshtruar provimit me gojé.
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Plani i dizejnuar i mésimit:

Java Ligjerata gé do té zhvillohet
Java e paré Bazat e logjikés matematike
Java e dyté Bashkésité dhe veprimet me bashkési

Java e treté

Prodhimi kartezian dhe relacionet

Java e katért

Funksionet dhe vetité e tyre

Java e pesté

Bashkésité numerike dhe numrat kardinal




Java e gjashté Induksioni matematik

Java e shtaté Relacionet e rekurencés

Java e teté Relacionet e rekurencés lineare

Java e nénté Elemente t€ kombinatorikés

Java e dhjeté Formula e binomit

Java e njéembedhjeté Grafet

Java e dymbédhjeté Vetité bazike t€ grafeve

Java e trembédhjeté Plotépjestueshméria dhe pjestimi me mbetje
Java e katérmbédhjeté Relacioni i kongruencés

Java e pesémbédhjeté Numart e thjesht

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Studentét do t€ vijojn€ mésimin me rregull dhe do t’i kontribuojné€ atmosferés kolegjiale
e profesionale, duke e respektuar Statutin e Universitetit t& Prishtin€s dhe rregullat e tjera
té universitetit e Fakultetit. N&é vecanti, studentét nuk do t€ kené sjellje qé pérb&jné
plagjariz€ém, bashképunim té palejueshém, kopjim té testeve nga t€ tjerét ose lejim 1 té
tjeréve pér ta kopjuar testin, mashtrim ose pérdorimin i ¢farédo mjeti pér mashtrim né
test.




